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هادی عیار| دوگانــه عاملیت و ســاختار 
به عنوان یــک دوگانه بســیار مصداق پذیر در 
دنیای امــروز، می تواند درخصوص بســیاری 
از مفاهیم مختلف مورد اســتفاده قرار بگیرد. 
یکی از این مفاهیــم را می توان در نقش دنیای 
مجازی در زندگی امروز بشــر جست وجو کرد. 
ســوالی که با ورود دنیای مجــازی به زندگی 
بشــر برای برخی فلاســفه، جامعه شناسان و 
صاحب نظران حوزه ارتباطــات پیش می آید، 
این اســت که دنیای مجازی بــه وجودآورنده 
تغییرات سریع دنیای امروز است یا ابزار تسریع 
بخشیدن به آن. بر این اســاس، می توان گفت 
کســی با افزایش ســرعت تغییرات به واسطه 
دنیای مجازی و رسانه های اجتماعی مخالفتی 
ندارد، اما نقطه افتــراق در بخش تاثیرگذاری 
این ابزار بر این تغییرات اســت. اینجاست که 
برخی به دنیای مجازی به عنوان پدیدآورنده و 
برخی دیگر به عنوان کاتالیزور یا تسریع بخش 
تغییرات در دنیای امروز می نگرند. کارشناسان 
فضای مجازی، شــبکه های اجتماعی اینترنتی 
را یکــی از مهم ترین ابزارها بــرای نمود یافتن 
اثرات جهانی شدن دانســته اند. همان طور که 
تلگــراف، تلفــن و راه آهن در قــرن نوزدهم و 
اوایل قرن بیســتم باعث تحول چشم اندازهای 
ملی و بین المللی شــد، فنــاوری ارتباطات و 
وجه مشــخص آن، یعنی اینترنت در زمان ما، 
تحولات بی ســابقه را به دنبال داشته؛ تا آن جا 
که به وجــه غالب جهان معاصر تبدیل شــده 
اســت. گســترش فزاینده فناوری اطلاعات و 
ارتباطات کــه مانوئل کاســتلز از آن به عنوان 
»جامعه شبکه ای« یاد می کند، منجر به تحول 
و دگرگونی در ابعاد مختلف سیاســی، امنیتی، 

اقتصادی و اجتماعی شده است.
لیبرالیســم اســاس تمدن غرب است و دور 
از انتظار نیســت کــه رســانه های اجتماعی 
ایجادشــده توســط مردمــان مغرب زمین بر 
پایه اندیشــه های لیبرالی خود سبک زندگی 
آمریکایــی را در جهان مجازی بســط دهند. 
در این چارچوب، سواد رســانه ای از ملزومات 
شهروندی الکترونیک است. شهروندان فضای 
ســایبر نبایــد مصرف کننــده و تولید کننده 
نابینایی باشــند که بدون شــناخت رسانه در 
باتلاق جوزدگی خود و دیگران فرو روند، بلکه 
باید پیچیدگی های فضای رســانه ای حاضر را 
درک کنند و مبنی بــر آن آگاهی و دانش خود 
در حوزه اثرگذاری و اثرپذیری از رســانه ها را 
افزایش دهند. در این زمینه به سراغ اسماعیل 
قدیمی، مدرس، پژوهشگر و مترجم ارتباطات 
اجتماعی رفتیم؛ کســی که اهالــی ارتباطات 
بیــش از همــه اســم او را با مفهــوم »جامعه 
شبکه ای« و نظریات کاســتلز به عنوان مترجم 
کتاب وی می شناســند. قدیمــی بنیان گذار 

جامعه  »نظریه هــای  درس 
اطلاعاتی« در دانشگاه علامه 
طباطبایی محسوب می شود. 
قدیمی را می تــوان یکی از 
صاحب نظــران ارتباطاتــی 
به فضای  بسیار خوشــبین 
مجازی به شمار آورد. کسی 
که با وجود اشاره به خطرات 
و تهدیدهای فضای مجازی، 
در رأی نهایی خــود دنیای 
مجازی را مروج دموکراسی 
خودکامگی  محدودکننده  و 
به حســاب مــی آورد. او با 
وجود خوشــبینی به جامعه 
شبکه ای، هیچ گاه از نقد  در 
این زمینه دســت نمی کشد. 
اکنون  قدیمی معتقد است: 

مــا در دورانی به ســر می بریم کــه نهادهای 
فرهنگــی و ســازمان های فرهنگــی جهــان 
صنعتی با اســتفاده از ســلاح دانش در عصر 
اطلاعات همه رســانه های همگانی و اجتماعی 
را به خدمــت گرفته انــد و بــا تکیه بــر تمام 
سازوکارها و ابزارهای نفوذ فرهنگی از تبلیغات 
و ســلبریتی ها گرفته تا ســریال ها، بازی های 
رایانه ای و شبکه های اجتماعی مجازی، آنی و 
کمتر از آنی بشر غرق شــده در دنیای رسانه ها 
و اشــتغالات زندگــی رقابتــی و مصرفی را به 
حال خود رها نمی کننــد. در ادامه گفت وگوی 
»شهروند« با این پژوهشــگر و مدرس جامعه 

شبکه ای را می خوانید.  
  براساس نظر فیلسوفان فضای مجازی یعنی 
یک امر ذهنی و غیرواقعی، اما در دنیای امروز 
می بینیم که  فضای مجازی تاثیری بســیار 
واقعی تر از دنیای بیرونی بر زندگی ما دارد. این 
بحث میان رشته ای فلسفه و ارتباطات را چطور 

می سنجید؟
نخست باید این نکته را مد نظر داشته باشیم 
 virtual  که عنوان مجــازی در مقابــل واژه
ترجمه درســت و دقیقی نیســت. وقتی گفته 
می شــود مجازی، از نظر مفهوم کلمه در زبان 
عربی به معنای غیرواقعی یا به تعبیری تخیلی 
معنا می شــود درحالی کــه virtual چنین 
معنایی ندارد و بــه معنای غیرواقعی در مفهوم 
این که عینیت مادی ندارد. همین ترجمه غلط 
باعث شده اســت که مفهوم virtual در زبان 

 Virtual .فارسی به درســتی منتقل نشــود
یعنــی غیرواقعــی امــا منعکــس از واقعیت. 
عالم مجــازی عالم غیرواقعی بــه معنای ذات 
مفهوم اســت. غیرواقعی بودن ایــن مفهوم به 
آن معناســت که وجود مادی نــدارد. انعکاس 
دنیای واقعی است. یعنی در حقیقت به گونه ای 
انعکاس و بازتاب دنیای واقعی است اما جدای 
از دنیای واقعی نیســت و انعکاس و بازتاب آن 

است.
در دنیای مجــازی درواقع 
پس از کشف یک تکنولوژی و 
فناوری بشر برای نخستین بار 
قادر شده است کاری کند که 
جهانی موازی و هم راســتای 
جهان عینــی ایجاد شــود، 
اما معنــای آن این نیســت 
که مجــازی یــا غیرواقعی یا 
اســت. در حقیقت  دروغین 
دنیــای مجــازی هنگامــی 
که شــکل می گیــرد، آنقدر 
دارد  گسترده ای  قابلیت های 
که توانســته به نوعی دنیای 
واقعی را تحت تأثیر قرار دهد.

  دنیای مجازی به چه معنایی 
دنیای حقیقی را تحت تأثیر قرار 

داده است؟
تحت تأثیــر قرارگرفتــن دنیــای حقیقی از 
دنیای مجازی به این معناســت که آن دسته از 
محدودیت هایی که در دنیای واقعی و عینی در 
زمینه ارتباط وجــود دارد یعنی به عنوان مثال 
محدودیت زمــان و محدودیت مکان در دنیای 
virtual که ترجمه نادرست آن دنیای مجازی 
اســت و به نظر من تعبیر درســتی نیست آن 
محدودیت های زمانی و مکانی وجود ندارد. در 
دنیای مجازی جریانــی از اطلاعات، جریانی از 
آگاهی ها، جریانــی از انعکاس واقعیت ها وجود 
دارد که هرگز رو به زوال نمــی رود. درواقع به 
نوعی انسان ها در گذشته، حال و حتی به تعبیر 
برخی در آینده به هم متصل می شــوند. حال 
این ســوال پیش می آید که چرا ورود به دنیای 
مجازی این میزان گســتردگی در پی داشــته 
است؟ پاسخ این ســوال این است که انسان در 
گذشــته قادر نبود که مثلا تجربیات گذشته، 
خاطرات گذشته و اطلاعات گذشته را به نوعی 
تجمیع کند که بتواند با استفاده از آنها تصمیم 
بهتــری بگیرد، بتوانــد برنامه ریزی دقیق تری 
انجام دهد و فکر بهتری داشته باشد، اما دنیای 
مجازی آمده اســت و تحقق ایــن قابلیت ها را 

برای بشر فراهم کرده است.
 یعنی برای نخســتین بار بشر قادر است تمام 
اطلاعات جهان در گذشــته و حــال را یک جا 
تجمیــع کند و ایــن فناوری ها و ایــن دنیای 
مجازی به قــدری قابلیت های وســیعی دارد 
که من اعتقاد دارم هنوز بخش وســیعی از آن 

کشف نشده است. امروز انسان قادر است تمام 
اطلاعات دنیا را در یک وســیله کوچک داشته 
باشــد. امروزه تمام اطلاعات دنیا را می توانید 
به وســیله یک دکمه و یک جست وجوی کوتاه 
پیدا کنید. چنیــن قابلیتی هرگــز در دنیای 
واقعــی امکان پذیر نیســت. از ســوی دیگر، 
اتفاق بســیار عجیب تری نیز دنیــای مجازی 
برای بشــر فراهم کرده و آن این است که این 
اطلاعات نابودشــدنی نیست و از بین نمی رود. 
این اطلاعات وجــود دارد، جریان دارد و به آن 
اضافه می شــود و ما هر لحظه می توانیم به آن 
دسترسی داشته باشیم. اتفاق بسیار جالبی که 
در دنیای مجازی رخ داده این اســت که تکثیر 
اطلاعــات دیگر برای ما هزینه ندارد. شــما در 
دنیــای واقعــی هنگامی که قصــد دارید یک 
کتاب را چاپ کنید، باید هزینه های بســیاری 
را متقبل شــوید. کاغذ تهیه کنید، چاپ کنید 
و مراحل مختلفی را طــی کنید که هزینه های 
بســیاری دارد، اما در دنیای مجازی این تکثیر 
اطلاعات هیچ گونه هزینــه ای برای فرد ندارد. 
شما در دنیای مجازی قادر هستید که هزاران، 
میلیون ها و میلیاردها مــورد تکثیر کنید و در 

دسترس عموم قرار دهید.
  از آنجایی که یکــی از بحث های تخصصی 
تدریس شــده توسط شــما مفهوم جامعه 
شبکه ای است، ارتباط دنیای مجازی با جامعه 

شبکه ای به چه شکل است؟
یکــی دیگــر از ویژگی های بســیار عجیب 
دنیای مجــازی شــبکه ای بودن آن اســت. 
شــبکه ای بودن به چه معناســت؟ شبکه ای 
بودن یعنی این که هر انســانی در هر نقطه ای 
از جهان با هر انســانی در هــر نقطه دیگری 
از جهــان توانایــی برقــراری ارتبــاط دارد. 
ایــن موضوع باعث می شــود که بســیاری از 
محدودیت هــای دنیای واقعی حذف شــود. 
بســیاری از محدودیت ها و مشــکلات بشــر 

با ورود بــه دنیای مجازی از بین رفته اســت. 
این موضوع نتیجه همان در جریان بودن و از 
بین نرفتن اطلاعات در دنیای مجازی اســت. 
بســیاری از محدودیت های دنیای واقعی در 
دنیای مجازی به نوعی توانایی خودشــان را از 
دست می دهند و این امکان به آن معناست که 
هرکسی می تواند آزادانه اعتقادات و باورهای 
خود را مطرح، از طرفی تبلیغ و موجی را ایجاد 
کند. یکی از خواص دنیای مجازی این اســت 
که هر لحظه و هر آن شما می توانید اطلاعاتی 
که برای انتشــار آن در دنیــای واقعی هزاران 
مانع وجــود دارد و هزاران نفــر می توانند به 
دلایل مختلف جلوی شــما را بگیرند، در این 

دنیا به راحتی تکثیر کنید.
در این دنیا شــما می توانید اطلاعات و افکار 
خود را برای هر فردی در هر نقطه ای از جهان 
ارســال یا برای بســیاری از افراد آنها را بازگو 
کنید. سرعت انتشــار از یک سو بسیار افزایش 
پیدا کرده اســت و از ســوی دیگر این فرصت 
برای کســانی که به دنیای مجازی دسترسی 
دارند، ایجاد شــده که صدای خــود را که تا 
دیروز شــنیده نمی شــد به گوش جهانیان و 

انسان های بسیاری برسانند.
  از تاثیرات دنیــای مجازی بر زندگی واقعی 
بگویید. به نظر شــما تأثیر این جهان موازی 
بر جهان دیگر که همان جهان عینی اســت، 

چگونه است؟
قابلیت های جهان موازی باعث شــده است 
که توانایی انجام این حجــم از تحولات را در 
دنیای واقعی امروز شاهد باشیم. تحولاتی که 
در دنیا گذشته حتی در عصر مطبوعات انجام 
می شــد و بســیار کُند بود، در دنیای مجازی 
بسیار سریع اتفاق می افتد. دلیل این موضوع 
نیز آن اســت که مردم با دسترسی به دنیای 
مجازی سبک زندگی و شیوه های تفکر خود و 
شیوه های تفکر دیگران را نیز تغییر می دهند. 

با به وجــود آمــدن دنیای مجــازی فرصت 
مقایســه کردن با یک جمعیــت میلیاردی به 
وجود آمده اســت. مقایســه ای که در دنیای 
پیش از مجازی وجود نداشــت. آشــنایی با 
دیدگاه های مردم، تنوع فکری، تنوع فرهنگی 
و تنوع دیدگاه ها به وجود آمده است. همه این 
موارد سبب شــده که دنیای مجازی به شکلی 
که امروزه می بینیم بر دنیای واقعی مســلط 
شده و دگرگونی و تغییراتی را به وجود بیاورد 

بســیاری  دانشــمندان  که 
حتی از تحلیل بــه روز و نیز 

پیش بینی آن عاجز هستند.
ابزارهــای  از  یک ســری 
ارتباطــی ماننــد اینترنت و 
شــبکه های اجتماعــی بین 
گروه هــای خاصی هســتند 
که توسط آنها مورد استفاده 
قرار می گیرند. ایــن ابزارها 
به خودی خــود دارای ارزش 
نیستند و ســوگیری ندارند 
بلکه نهاد ها و ســازمان هایی 
کــه ایــن ابزارها را بــه کار 
ارزش،  دارای  می گیرنــد 
اهــداف، ســبک زندگــی، 
پارادایم و... هستند. به همین 
دلیل با وجود مشکلات ایجاد 

شده  توسط این ابزارها باز هم نمی توان گفت 
که این ابزارهای اینترنتی کژ کارکرد هستند. 
ابزارهای ارتباطی توسط اســتفاده کنندگان 
اســت که دچار کــژ کارکردی می شــوند و 
آســیب های اجتماعی، بزه هــای اجتماعی، 
انحرافات شــخصیتی و... را به وجود می آورند. 
وســایل ارتباطی جدید حداقل از یک امتیاز 
برجسته برخوردارند. به عبارت دیگر، تعاملی 
هســتند و تا حدود زیــادی از کنترل جامعه، 
حکومت ها و دولت ها خارجند، یعنی استقلال 
عمل به کاربــران می دهند و درواقع وســیله 
و ابزاری برای بیان هســتند که از زیر ســلطه 

حکومت ها خارج شده اند.
  چه طور شــد کــه دنیای مجــازی به این 
توانایی هایی که به آنها اشاره می کنید، دست 

پیدا کرد؟
نخســت این که دنیــای مجــازی درنهایت 
تحت تأثیر دنیای واقعی اســت. اینجای بحث، 
من دیگر نظر شــخصی خودم را می گویم. به 
نظر من اگر کشــورهای صنعتی پیشــرفته به 
دموکراسی نرســیده بودند، اگر این میزان از 
آزادی ها را با زحمات بســیار مبارزان و فعالان 
حقوق بشــر و امثالهم به دســت نمی آوردند، 
بســیاری از اختراعــات و اکتشــافات به این 
سرعت که امروزه شــاهد آن هستیم به دست 
نمی آمد. پس دوباره همین قابلیت ها و دنیای 
مجازی به نوعی محصول دنیای واقعی اســت. 
محصــول نظــرات صاحب نظــران و زحمات 

مبارزانــی اســت که تــلاش کردنــد و برای 
دموکراسی و آزادی جنگیدند. فضای مجازی 
محصول آزادی هایی اســت که اجــازه داده تا 
خلاقیت، نــوآوری و اختراعات بشــر کار را به 
جایی بکشــاند که فضای مجازی ای به وجود 
بیاید کــه این همه تاثیرات بــزرگ بر زندگی 

انسان امروزی داشته باشد.
باز برمی گردیــم به همان مفهــوم اولیه. به 
هیچ وجه دنیای مجازی  و کلمه مجازی که به 
کار می بریم به معنای virtual  نیست. کلمه 
مجازی به معنای غیرواقعی و دروغین نیســت 
بلکه مجازی به معنای انعکاس واقعیات دنیای 
عینی اســت. انعکاســی که دنیایی سرشار از 
امکانات و قابلیت ها را به دنیای عینی ما اضافه 

کرده است.
  اگر نظر مک لوهان را که معتقد اســت هر 
وسیله ارتباطی جدیدی، تفکر و جهان بینی 
مختص به خــود را به همــراه دارد، در نظر 
بگیریم و اگر رسانه غالب این دوره از زندگی 
بشــری را فضای مجازی بدانیم، این فضا چه 

جهان بینی ای  به انسان امروزی داده است؟
به نظر من فضای مجازی نمی تواند به کسی 
بدهــد. جهان بینی هــا محصول  جهان بینی 
مناسبات اجتماعی اســت. محصول مناسبات 
سیاســی، اقتصادی و فرهنگی اســت؛ یعنی 
مبانی فکــری، مبانــی ایدئولــوژی و مبانی 
اعتقــادی و پارادایم هــای جامعه اســت که 
جهان بینی فــرد را تعیین می کنــد. همه این 
مــوارد در دنیــای واقعی شــکل می گیرد اما 
کاری که دنیای مجازی و کاری که رسانه های 
اجتماعــی انجام می دهند، این اســت که این 
دیدگاه ها و این حقایق و ســبک های زندگی 
و الگوهای رفتــاری و انواع تفکر را از گوشــه 
کتابخانه ها بیرون می کشــند و به میان مردم 
می برند. در دوره ای از زندگی بشــر اگر کسی 
می خواســت به عقاید، باورهــا، ایدئولوژی ها 
و تفکرات مختلف دســت پیــدا کند باید مثلا 
مســافت مشــخصی را طی می کرد، به منابع 
کتابخانه ای دســت می یافت و اجازه استفاده 
از آنها را کســب می کرد، امــا تکنولوژی های 
امروزی این کتابخانه ها را از گوشه های مادی 
و غیرقابل دسترس خارج کرد و این کتاب ها را 

در اختیار مردم گذاشت.
ترویــج  و  گســترش  تبلیــغ،  واقــع  در 
جهان بینی هــا و پارادایم ها به دســت دنیای 
مجازی صــورت می گیرد. در دنیــای قبل از 
اینترنت افــراد و کشــورها می توانســتند از 
دسترسی مردم به عقاید، پارادایم ها و تفکرات 
مختلف جلوگیــری کنند اما در دنیای مجازی 
امکانی برای بشر فراهم شــده که به همه این 
نظرات، تفکرات و عقاید دسترســی داشــته 
باشــد. انسان امروز به واســطه دنیای مجازی 
مطالعــه می کنــد، تحلیل 
می کنــد و شــاید مهم تر از 
همه مقایســه می کند و یک 
نوع تفکر جدیدی با مقایسه 
این نظــرات پیــدا می کند. 
حتــی در دنیــای مجازی 
مفهــوم روشــنفکری بــه 
نسبت قبل به میزان وسیعی 
گســترش می یابــد و افراد 

بیشتری را شامل می شود.
  بنابراین شــما رسانه های 
مجازی را ابزار تغییر می دانید 

نه عامل به وجود آورنده آن؟
مــن یک بار دیگــر بر این 
موضوع تأکیــد می کنم که 
وســایل ارتباطــی جدیــد 
یا شــبکه ها و رســانه های 
جدید به خودی خود قادر نیســتند تغییراتی 
را ایجاد کنند اما ابزار تغییر را به میزان بســیار 
زیادی در اختیــار مردم دنیا قــرار می دهند. 
درنهایت این مناســبات اجتماعی، متفکران 
شــاخص و انســان های صاحب نظــر و فکــر 
هســتند که تعیین کننده تغییرات هســتند. 
رســانه ها و شــبکه ها ابزارهای ما هستند که 
ما می توانیم به وســیله آنها از دیدگاه های این 
افراد اســتفاده کنیم. رسانه ها و دنیای مجازی 
درواقع تســهیل کننده انتشــار و گســترش 
عقایــد و نظــرات افــراد در دنیــای واقعی 
هســتند. دنیای مجــازی با در اختیــار قرار 
دادن قابلیت هــای بســیاری ازجملــه همان 
 امکان مقایسه، ســبب شــده اند ما به سمت 
جهانــی برویم کــه عقاید مردم در آن رشــد 
کرده، مناسبات دموکراتیک در آن وجود دارد 
و مردم آزادانه عقاید خــود را بیان می کنند و 
صاحب فکر و عقیده می شــوند که ســرکوب 

بسیار دشوار می شود.
دنیای مجازی و دنیای شبکه ای یک خصلت 
بســیار جالب و مهم دارد و آن این اســت که 
کســی نمی تواند آن را کنترل کند. لذا در این 
شبکه خودکامگی و ابزارهای سرکوب محدود 
می شــود. در کمترین زمان بیشــترین حجم 
اطلاعــات در سراســر دنیا پخش می شــود و 
نیروهای دموکراتیک و مردمی بهتر می توانند 
 خــود را در مقابل تفکــرات اســتبدادطلب 

بسیج کنند.

گفت وگوی »شهروند« با اسماعیل قدیمی، مدرس جامعه اطلاعاتی درباره تاثیرات فضای مجازی بر جهان امروز

جهان واقعی، تحت تأثیر دنیای مجازی
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شبکه ای بودن یعنی این که 
هر انسانی در هر نقطه ای 

از جهان با هر انسانی در هر 
نقطه دیگری از جهان توانایی 

برقراری ارتباط دارد. این 
موضوع باعث می شود که 
بسیاری از محدودیت های 
دنیای واقعی حذف شود. 
بسیاری از محدودیت ها و 

مشکلات بشر با ورود به دنیای 
مجازی از بین رفته است. این 

موضوع نتیجه همان در جریان 
بودن و از بین نرفتن اطلاعات 

در دنیای مجازی است

دنیای مجازی و دنیای 
شبکه ای یک خصلت بسیار 
جالب و مهم دارد و آن این 
است که کسی نمی تواند 
آن را کنترل کند. لذا در 
این شبکه خودکامگی و 

ابزارهای سرکوب محدود 
می شود. در کمترین زمان 

بیشترین حجم اطلاعات در 
سراسر دنیا پخش می شود 
و نیروی های دموکراتیک 
و مردمی بهتر می توانند 
خود را در مقابل تفکرات 
استبدادطلب بسیج کنند
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 کلمه مجازی به معنای غیرواقعی و دروغین نیست          خصلت اصلی دنیای مجازی این است که کسی نمی تواند آن را کنترل کند


